ΚΕΦ. ΙΖ'. Περὶ τοῦ τὸ ἅγιον Πνεῦμα συμπαρεῖναι καὶ συνεργεῖν ἀεὶ τῷ Θεῷ Πατρὶ, καὶ ἐνδυναμοῦν ἡμᾶς. Καὶ τὴν ἐπιφανῆσαν αὐτοῦ καὶ τὴν διδασκαλίαν, ὁμότιμον καὶ σύμφωνον εἶναι τῆς τοῦ Υἱοῦ· καὶ εὐχεσθαι τὸν πνευματοφόρον Δαυὶδ στηριχθῆναι ὑπ' αὐτοῦ.

ΚΕΦ. ΙΗ'. Περὶ τοῦ τοὺς δώδεκα [49b] ἀποστόλους τῇ δυνάμει τοῦ Πνεύματος καθοπλισθέντας, μόνους ἀντιστῆναι τῇ οἰκονομίῃ καὶ τῷ διαβόλῳ, λαλοῦντας καὶ νοούντας πάσαν γλῶσσαν. Καὶ περὶ τοῦ εἰπόντος εὐνοῦχου· Ἴδου ὕδατος· τί κωλύει με βαπτισθῆναι;

11. Quia virtute sanctissimi Spiritus apertos caelos vidit sanctus Stephanus.

12. Quia Spiritus sanctus praecognoscit.

Cap. VIII. De potestate, quam habet propria Spiritus sanctus. In hunc modum :

1. Quia propria auctoritate largitur dona, ut vult; et ubi vult, spirat. Et contra Macedonianam opinionem.

2. Quia posuit prophetas et apostolos, et propria auctoritate eos misit, et fecit illos loqui ut voluit.

3. Quia leges fert, et praecipit definitive, utpote Deus. Et contra eos, qui dicunt, etiam de angelo scriptum esse : Haec dicit angelus.

4. Quia una cum Patre mittit, et in via deducit, propria potestate. Et contra eos, qui dicunt : Deus ad semetipsum ducit, Spiritus autem ad veritatem.

Cap. IX. Spiritum sanctum esse consubstantialem Patri, et Filio; in Scripturis vero significari, eum esse omnipotentem. Ibidem de virginea impervia porta.

Cap. X. Testari Scripturas, quod Spiritus sanctus est Deus, et Dominus, 110 et glorificatus. Et oppositio Macedonianae doctrinae.

Cap. XI. De eadem re. Et quod in cherubico throno sedet, et virtutem emittit. Et quod Paulus illum novit esse eum, quem vidit Isaias, Dominum Sabaoth. Et contra Macedonianam opinionem. Et quod in nobis habitat. Et quod haeretici divinas Scripturas dolose depravant.

Cap. XII. Spiritum sanctum baptismo nos renovare, et tanquam Dominum liberare, et facere nos particeps divinae gloriae, et filios, et haeredes Patris, cohaeredes autem Filii, et fratres, simul cum ipso glorificandos, et simul regnatorios. Et baptismum esse inutilem iis, qui Spiritum sanctum Deum esse non credunt. Ibidem, aliam esse solis gloriam, aliam lunae, et stellarum.

Cap. XIII. De iis qui ut Spiritum deprimant, profertur illud : Nisi quis generatus fuerit ex aqua, et Spiritu.

Cap. XIV. A mundi constitutione et aquas a Spiritu sancto sanctificatas esse, et praestitutam nobis eam, quae est ex baptismo, salutem. Et Israelitas salutem consecutos fuisse ex ea, quae olim erat, baptismi imagine; nullo autem magis illos, qui baptizantur nunc, beatique praedicantur.

Cap. XV. Scripturam in multis, et maxime in baptismo, solius Spiritus sancti, et ob signationis ejusdem Spiritus, quam habemus, meminisse.

Cap. XVI. Semper Israelitas typice celebrasse in honorem quidem et gloriam sancti Paschalis Christi, diem Azymorum; in honorem autem et gloriam adorandi adventus Spiritus sancti, diem, quae apud ipsos est Pentecoste, id est, quinquagesima. Praenuntiatas vero esse per festum Scenopogiorum, synaxes (sive collectas) Ecclesiarum et martyriorum.

Cap. XVII. Spiritum sanctum semper una cum Deo Patre et adesse, et operari, et nos corroborare. Et ejus manifestationem, ac doctrinam aequali honore dignam esse, ac manifestationem, doctrinamque Filii, et illam huic consonam 111 existere. Et Davidem, qui Spiritum in se ipso ferebat, orare, ut ab ipso Spiritu confirmetur.

Cap. XVIII. Duodecim apostolos virtute Spiritus armatos, solos resistere orbi terrae, et diabolo, loquendo, et intelligendo omnes linguas. Et de ewnacho, qui dixit : Ecco aqua : quid prohibet me baptizari?

- Cap. XIX. *De his, qui aiunt : Quare Spiritus sanctus clare non vocatur Deus, sicut vocatur Deus Filius? Et quod sanctæ Trinitatis commune est nomen Deus, et Dominus, sicut est una deitas, et una dominatio.*
- Cap. XX. *Spiritum sanctum non habet terrenus homo, sed fidelis, et baptismum consecutus. Et talis homo potest, pro mensura naturæ nostræ, gloriam quoque sancti Spiritus oculo animæ videre.*
- Cap. XXI. *De iis, qui dicunt, in sancto Spiritu glorificari Deum, non tamen Spiritum sanctum. Et de illo loco : Nemo potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto. Et quod regenerare per baptismum majus est et honorificentius, quam glorificari, aut adorari.*
- Cap. XXII. *Ob perfectionem fidei in Spiritum sanctum et Filium, Ecclesiam Synagoga majorem esse.*
- Cap. XXIII. *Et de doxologia, seu glorificatione.*
- Cap. XXIV. *De hæreticis, qui nobis adversantur, et perperam interpretantur Scripturas. Ibidem, Patres non hallucinari.*
- Cap. XXV. *Epilogus, sive repetitio.*
- Cap. XXVI. *De definita a Deo conminatione contra eos, qui Filium ejus, et Spiritum sanctum non agnoscunt.*
- Cap. XXVII. *Græcorum quoque sapientes, ac proceres in ipsorum scriptis Spiritus sancti cum Deo consubstantialitatem, illiusque ex hoc processionem agnoscere.*
- A KEΦ. ΙΘ'. *Περὶ τῶν λεγόντων· Διὰ τί, ὡς ὁ Υἱὸς τρανῶς Θεὸς προσηγόρευται, μὴ καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα; Καὶ περὶ τοῦ κοινὸν δρομα εἶναι τῇ ἁγίᾳ Τριάδι τὸ Θεὸς καὶ τὸ Κύριος, ὡς ἡ θεότης καὶ κυριότης μιᾶ.*
- KEΦ. Κ'. *Περὶ τῶν τοῦν χοικόν ἀνθρώπων μὴ ἔχειν τὸ ἅγιον Πνεῦμα, ἀλλὰ τὸν πιστόν. καὶ βαπτίσματος καταξιώθεντα· αὐτὸν τε δύνασθαι, πρὸς τὸ μέτρον τῆς φύσεως ἡμῶν καὶ τῆν δόξαν τοῦ ἁγίου Πνεύματος, τῷ τῆς ψυχῆς ὀμματι καθορᾶν.*
- KEΦ. ΚΑ'. *Περὶ τῶν λεγόντων, ὅτι Ἐν τῷ ἁγίῳ Πνεύματι δοξάζεται ὁ Θεός, οὐ μὴν τὸ ἅγιον Πνεῦμα. Καὶ περὶ τοῦ· Οὐδεὶς δύναται εἰπεῖν Κύριον Ἰησοῦν, εἰ μὴ ἐν Πνεύματι ἁγίῳ. Καὶ περὶ τοῦ τοῦ ἀναγεννᾶν τῷ βαπτίσματι τοῦ δοξάζεσθαι ἢ προσκυνεῖσθαι μείζον καὶ τιμώτερον καθεστάναι.*
- KEΦ. ΚΒ'. *Περὶ τοῦ, διὰ τὸ τέλειον τῆς περὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα καὶ τὸν Υἱὸν πιστῶς, μείζονα εἶναι τὴν Ἐκκλησίαν τῆς συναγωγῆς.*
- B KEΦ. ΚΓ'. *Καὶ περὶ δοξολογίας.*
- KEΦ. ΚΔ'. *Περὶ τῶν ἀντιδιατακτομένων καὶ παρερμηνευόντων τὰς Γραφὰς αἰρετικῶν. Ἐν ταυτῷ, περὶ τοῦ μὴ παραδύλακτον Πατρός.*
- KEΦ. ΚΕ'. *Ἐπανάληψις, ἡ ἰσχυρὴ ἐκπαλιωσις.*
- KEΦ. ΚΖ'. *Περὶ τῆς ὀρισθεύσεως ὑπὸ τοῦ Θεοῦ ἀπειλῆς κατὰ τῶν ἀθετούντων τὸν Υἱὸν αὐτοῦ καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα.*
- KEΦ. ΚΖ'. *Περὶ τοῦ καὶ Ἑλλήνων τοὺς λογάδας τὸ πρὸς τὸν Θεὸν ὁμοούσιον τοῦ ἁγίου Πνεύματος γεγραφεῖναι, καὶ τὸ ἐξ αὐτοῦ ἐκπορευεῖσθαι.*

## 112 LIBER SECUNDUS.

### CAP. I.

*Sanctam Trinitatem esse incomprehensibilem.*

Qui templum se esse student aliquatenus dignum Spiritus sancti in fidelibus habitantis, utpote qui illucescentem ipsis inaccessibleem lucem semel habuerunt, æqualiter glorificant, eodemque honore prosequuntur, sicut Dominus in mystica baptismi institutione præcepit, cum ingentum Deum ac Patrem, tum ipsi ex ipso coexistentem dilectum, et unigenitum Filium Verbum, tum commemoratum Spiritum sanctum, qui solus ex ejus hypostasi ab æterno, et continue processit : consubstantialitati quidem Trinitatis fidem non denegantes, modum vero ac discrimen generationis et processionis non investigantes : id enim vel cœlestibus Deo inservientibus potestatibus ignotum est, ineffabile, et ad cogitandum formidabile; nec modum inquirentes, quo in semetipsa ab æterno subsisterit sancta, et uno semper eodemque modo se habens Trinitas, quæ ex æterno, ubi considet, solio abyssos inspicere potest, et tacens audiri, et tacentes audire, et quæ futura sunt, antequam fiant, scire, et verbo duntaxat, imo verbo citius, et sola voluntate omnia producere, et priusquam in corde tuo consideres quid petas, dummodo fideliter, et juste petas, statim postulata concedere, et omnibus tempus ad beneficia eis conferenda disponere, et ad iram quidem tarda esse, ad benefaciendum vero prompta, et irasci quidem ob nostra de-

### C

### 50 a] KEΦ. Α'.

*Περὶ τοῦ τῆν ἁγίαν Τριάδα ἀκατάληπτον εἶναι.*  
Οἱ σπουδάζοντες εἶναι ναὸς καὶ ποσὶς ἄξιος τοῦ οἰκοῦντος ἐν τοῖς πιστοῖς ἁγίου Πνεύματος, ὡς ἅπαξ ἔχοντες ἐλλάμπον αὐτοῖς τὸ ἀπρόσιτον φῶς, δοξάζουσιν, ὡς ὁ Δεσπότης, ἐν τῇ μυσταγωγίᾳ τοῦ βαπτίσματος, ἐθέσπισεν ἰσοτίμως τὸν τε αὐτογενῆ Θεὸν καὶ Πατέρα, καὶ τὸν ἐξ αὐτοῦ συνυπάρχοντα αὐτῷ ἀγαπητὸν καὶ μονογενῆ Υἱὸν Λόγον, καὶ τὸ μνημονευθὲν ἅγιον Πνεῦμα, τὸ μόνον ἐκ τῆς ὑποστάσεως αὐτοῦ ἀνάρχως καὶ ἀδιαστάτως ἐκπορευθὲν· τῷ μὲν ὁμοουσίῳ τῆς Τριάδος μὴ ἀπιστοῦντες, τρόπον δὲ καὶ διαφορᾶν γεννήσεως καὶ ἐκπορευσεως οὐ ζητοῦντες· ἐπειδὴ καὶ ταῖς οὐρανόις λειτουργικαῖς δυνάμεσιν ἄγνωστον, ἄφραστον, καὶ φοβερὸν ἐνθυμήσει καθέστηκεν τοῦτο, καὶ τὸ πῶς ἑαυτῇ συνυφέστηκεν ἀνάρχως ἡ ἁγία Τριάς, ἔχουσα ἀεὶ ὡσαύτως καὶ κατὰ ταυτὰ· καὶ οἶά τε οὐσα ἐπὶ τοῦ αἰωνίου καθημένη θύκου, ἐπιδύλακτον ἀδύσσοις, καὶ σιωπῶσα ἀκούεσθαι, καὶ σιωπῶντων ἀκούειν· καὶ πρὸ τοῦ πρακτεῖν ἐπίστασθαι τὸ μέλλον· καὶ λόγῳ, καὶ θᾶπτον λόγου, καὶ μόνῳ τῷ θέλειν πάντα παραγαγεῖν· καὶ πρὶν διαθρήσῃ τις ἐν τῇ καρδίᾳ, μόνον δὲ πιστῶς καὶ δικαίως, τὴν ψῆφον εὐθύς τὴν ἐπὶ τῇ αἰτήσῃ παρέχειν, καὶ πᾶσι καιρὸν εἰς εὐεργεσίαν ἀρμύζεσθαι· καὶ βραδείαν μὲν εἶναι εἰς ὄρηγην, εἰς εὐπολίαν δὲ ἔτοιμον· καὶ χαλεπαίνει μὲν δι' ἡμετέραν πλημμέλειαν, ἀφιέναι δὲ δι' οἰκείαν φιλ-

ανθρωπίαν τὴν τιμωρίαν. Ἐτι γε μὴν ἀκατάλη-  
 πτον αὐτῆς ἔστιν καὶ τὸ πῶς ἐν ἔχει θέλημα, καὶ  
 λαλεῖ, καὶ παρέχει κοινὸν αὐτῆς· καὶ ἐπισκέπτεται  
 ὡ μᾶλλον εὐεξίαν σωμάτων, ἀλλ' αὐτὴν συντεριμ-  
 μένη καρδίαν. Καὶ μὲν δὴ καὶ τοῦτο, πῶς ὑπάρχει  
 ἄρατος, καὶ σεραφικοῖς ὀφθαλμοῖς ἀπερλήπτως,  
 λόγῳ καὶ τόπῳ ἀχώρητος, δυνάμει ἀμερῆς, ἀναφῆς,  
 ἀμγέθης· ἀβαθῆς, ἀπλατῆς, ἀνείδεος· [50 b] παν-  
 τίσκοπος, παντεπήκοος, καὶ πάντων ἐλπὶς· φωτὸς  
 οὐρανοῦ ὑπὲρ τὸ πολὺ φωτεινότερα, καὶ παντὸς  
 ὕψους, ὅσον οὐκ ἔστιν εἰπεῖν, ὕψηλότερα· καὶ παν-  
 τὸς· οὐκ ἀπειρῶ λόγῳ νοητικώτερα. Πῶς γὰρ οὐκ  
 ἐμίλειν τὰ τῆς Τριάδος πᾶσιν ἀκατάληπτα τυγχά-  
 νειν, ὅτε αὐτὴ πάντων ἐστὶ γενεσιουργός, καὶ  
 ἀνωτάτω πάσης νοεράς, ἔτι μὴν καὶ νοητῆς κτί-  
 σως, μεθ' ἣν ἐπέκεινα παντελῶς οὐδὲν, πάντα δὲ  
 μᾶλλον ὑπ' αὐτῆς, καὶ δι' αὐτῆν, καὶ ὑπὸ πόδας αὐ-  
 τῆς, ὡς ποιήματα; Προκατήρξατο γὰρ εὐδοκῆσας  
 ὁ Πατὴρ· ἐδημιούργησεν δὲ ὁ Μονογενῆς· ἤγλασεν  
 αὐτὸ τὸ Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ, καὶ τῷ ἁγιασμῷ αὐτοῦ  
 ἐτελείωσεν, ἐφώτισεν, ἐνεδυνάμωσεν, ἐζωοδότησεν·  
 ἐν πᾶσιν καὶ ἐν ἐκάστῳ ὄλον ὑπάρχον, καὶ ὑπὸ  
 ὄλων ὄλον μετεχόμενον καὶ χωρούμενον δι' ἀγαθό-  
 τητα· καὶ μὴ μεριζόμενον, μήτε μετερχόμενον, ἢ  
 μεταλλόμενον· ἀλλ' αἰεὶ πᾶσιν ἐπιπνέον ὁμοίως,  
 καὶ οὐκ ἐν μέρει, καὶ φυλάττον τὴν οικίαν ἀχραν-  
 τον ἀπὸ τῶν σωμάτων καθαρότητα, πάντα τε θείως

Alleta, pœnam autem ob propriam ipsius benignita-  
 tem condonare. Ac ne illud quidem in ipsa  
 comprehendi potest, quomodo et unam habeat  
 voluntatem, et ita loquatur, largiaturque, ut loquela,  
 ac largitio tribus personis communis sit, et non  
 tam bonam corporum habitudinem spectet, quam  
 ipsum contritum cor. Insuper ne hoc quidem intelli-  
 gere licet, quomodo ipsa vel seraphicis oculis invisibi-  
 lis sit, incomprehensibilis existat, ratione, aut loco  
 capi nequeat, individuum potentiam habeat, tangi non  
 possit, magnitudinis ([31] id est, quantitatis) expers sit,  
 profunditate, **113** latitudine, et forma careat, omnia  
 inspicat, omnia audiat, et omnium spes in ea sita  
 sit, ac cœlesti luce supra modum splendidior, et  
 omni celsitudine, ultra quam dici possit, excelsior  
 existat, et ejusvis mentis infinita ratione intelli-  
 gentiam excedat. Quomodo enim ea quæ ad Trini-  
 tatem pertinent, omnibus incomprehensibilia non  
 esse possunt, cum ipsa rerum omnium creatrix sit,  
 et supra quamlibet intelligentem, imo et intelligibilem  
 creaturam quam longissime extollatur, ac post eam  
 nihil omnino ulterius sit, sed omnia potius sub ipsa  
 sint, et propter ipsam, et sub pedibus ejus (52), ut-  
 pote creata? Auspicatus est enim Pater complacen-  
 do, creavit autem Unigenitus, et sanctificavit Spi-  
 ritus Dei, et sanctificando perfectit, illuminavit, cor-  
 roboravit, vivificavit, totus in omnibus, et in singulis

(31) *Magnitudinis... expers.* In Græco, ἀμγέθης. C  
 Censor autem ille, de quo not. 65, pag. 59, et not. 62,  
 pag. 84 jam dixi, ex eo quod Theologus noster  
 Deum dicat ἀμγέθην, colligit enim non esse Didymum.  
 At (pace ipsius dictum sit) ex hoc ipso hujus  
 auctorem operis potius se prodiit Didymus. Didymo  
 enim peculiare est, ut Deum vocet ἀμγέθην· adeo  
 ut cum in innumerabilia inciderim Patrum loca, qui  
 Deo magnitudinem tribuunt, neminem hactenus re-  
 pererim, qui illum magnitudine carentem clare ap-  
 pellerit. Nimirum alii eum dicunt ἀπειρομγέθην, id  
 est, « infinite magnum, » alii μγέθει ἀπεριόριστον·  
 alii, ut Tertullianus, ipsum sic definiunt, ut sit  
 « summum magnum; » cui definitioni maxime is  
 innititur Marcionem refellens; alii, ut Athanasius,  
 μγέθος ei tribuunt; alii demum alias habent hujus-  
 modi locutiones. At Didymus in commentariis in  
 Psalmos ad versiculum quartum psalmi xxxiii  
 (pag. 604, tom. I Catenæ Corderianæ) sic aperte  
 loquitur: Τὸ δὲ Μεγαλύνετε τὸν Θεόν, οὐκ αὐξήσαι  
 μγέθος ἐστὶν αὐτοῦ (ἀμγέθης γάρ)· σωμάτων γὰρ  
 ὄλον τοῦτο, ὃ δὲ Θεὸς ἀσωματος, id est, « illud au-  
 tem, » Magnificate Deum, » non denotat, magnitu-  
 dinem ejus augendam esse: Deus enim est expers  
 magnitudinis; siquidem hæc corporum est propria,  
 Deus autem incorporeus existit. » Simili tamen  
 modo magnitudinis vocabulum adhibuisse videri  
 potest Origenes in libro primo *De principiis*: nam  
 cap. 1, num. 7, « Visui, » inquit, « subjacent colo-  
 res, habitus, magnitudo. » Et cap. 2, num. 4, sic  
 loquitur: « In nulla harum intelligi corporale ali-  
 quid potest, quod vel magnitudinem designare vi-  
 deatur, vel habitum, vel colorem. » Idem autem  
 fere, ut puto, Didymus hic voluit, quod Irenæus  
 Deum vocans « immensurabilem, » ac Rufinus Pa-  
 lestinus inquiriens in libro *De fide*, ipsum esse « sine  
 circumdatione. » Nam μγέθος, seu « magnitudi-  
 nem, » alio tamen sensu acceptam, Deo tribuere  
 videtur etiam Didymus segm. 133 b, et enarratione

*in primam Petri ad cap. iii, ubi ait: « Qui ma-  
 gnificat eum, magnitudinis ejus (nempe Dei) par-  
 ticipium suscipit in semetipsum. »* Quamquam non  
 constat, utrum Didymus ibi, et Origenes in citato  
 loco voce μγέθος, an alia usi sint. Scriptura sane  
 Deo ipsi μγέθος nusquam tribuit, ni fallor.

(32) *Sub pedibus ejus.* Nimis absorta ac dura,  
 Latinis præsertim auribus, videtur hæc translatio,  
 qua omnia dicuntur esse « sub pedibus Trinitatis. »  
 Respicit fortasse Didymus Isa. vi, 2, aut I Cor.  
 xv, 27. In libro tamen etiam *De Spir. sancto* num.  
 39, sic loquitur: « Ipsos quoque dæmones... ha-  
 bebunt sub pedibus suis. » Et post pauca: « Cum  
 autem uillantem subjecerimus nostris pedibus lu-  
 xuriam, » Quin etiam dæmonem Christus « divini-  
 tatis pede » percussisse dicitur in homilia necdum  
 edita (a), quæ in Naniano XII sæculi codice sic in-  
 scribitur: Τοῦ ἐν ἁγίοις Πατρὸς ἡμῶν Γρηγορίου  
 τοῦ Θαυματουργοῦ λόγος εἰς τοὺς ἁγίους πάντας,  
 id est, « Sancti Patris nostri Gregorii Thaumaturgi  
 sermo in omnes sanctos: » Ibi enim hæc ex-  
 stant: Πάλαι μὲν Ἰακώβ κλίμακα ἐστηριγμένην ἔως  
 τοῦ οὐρανοῦ ἐθεάσατο, καὶ τοὺς ἀγγέλους τοῦ Θεοῦ  
 ἀναβαίνοντας καὶ καταβαίνοντας· οὐκ δὲ διὰ τὸν  
 ἀνθρώπων ἀνθρωπῆς γενόμενος ὁ φιλόανθρωπος, τὸν  
 ἀπάνθρωπον λακτίσας τῷ ποδὶ τῆς θεότητος, καὶ  
 τὸν ἀνθρώπων βαστάσας τῇ χειρὶ τῆς χριστότητος  
 (seu χρηστότητος), τὸν ἀβαστον αἰθέρα ποσὶν ἀνθρω-  
 πίνους περσεύσασθαι παρεσεύασεν, id est, « Olim  
 percussit Jacobus scalam vidit usque ad cœlum per-  
 tingentem, ibique firmatam, et angelos Dei ascen-  
 dentes ac descendentes: nunc vero propter homi-  
 nem homo factus ille qui hominum amator est, ac  
 benignus, eum qui hominum hostis est, et inhum-  
 anus, divinitatis pede percutiens, et manu benigni-  
 tatis (seu dignitatis qua Christus est) hominem  
 portans, pedibus humanis invium aethera calcari  
 fecit. »

(a) Hanc postea edidit Mingarelli; exstat inter Opera S. Gregorii Thaumaturgi, hujusce *Patrologiæ* tom. X. Edit.

existens, et totus ab omnibus propter ipsius bonitatem participatus, et receptus, non tamen divisus, neque alio transmigrans, neque mutationem subiens, sed omnibus eodem semper modo, non vero ex parte, inspirans, et propriam puritatem a corporibus incontaminatam servans, et omnia divino modo illuminans, et ubique sanctificationem, charitatem, pacem, sapientiam, gaudium, securitatem, et omne bonum **114** adaugens, utpote qui ex paterno fonte (33) subsistenter emanavit ac eluxit: per quem, et propter quem nobiscum versatur Deus et Pater, cum quo Spiritus ipse et in caelis est, et apud nos manet; nam potest quidem unaquaqueque divina persona omnia perfecte sine ullius indigentia facere; verum ut eadem ostendatur operatio, eademque cum essentia ipsarum, tum adoratio, et gloria, et gratiarum actio, quæ eis reddi a nobis debet, ideo communiter a sancta Trinitate creatio completa fuit. Ut hunc porro creatarum rerum ornatum atque ordinem a tota Trinitate esse demonstrat David, sic psallit: « Verbo (34) Domini cæli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnes virtutes eorum. » Etenim Dominum quidem dicit Deum Patrem; Verbum vero, Unigenitum Filium, per quem, et a quo creati sunt cæli; Spiritum autem, sanctum Dei subsistentem Spiritum, a quo et sanctificati (35) et corroborati sunt: ipse enim est divinum nomen; ipse omnipotentia, et excellentissima dignitate præditus; qui simul cum Patre ac Filio et commemoratur, et conglorificatur; qui sanctificat, et vivificat, et cælestis lucis participes facit; qui singulorum in concordia perseverantiam custodit; qui prophetis et apostolis inspiravit, et martyribus, ut tyrannicæ crudelitati resisterent, vim dedit; qui renovat, et liberat ut Dominus, et filios Dei nos facit ut Spiritus adoptionis; qui dæmonum acies per illuminationem, id est per baptismum, repellit, et adversarium, seu Satanam, ignominia afficit; qui cælorum portas nobis reserat, et ad salutis aditum (36) nos ducit, et angelicæ conversationis, hymnodicæque participes facit; qui semita nobis fit, ad ipsum cælestem Deum ac Patrem deducens; qui serenissimo adventu suo nobis sese liberrime et excellentissime manifestavit; qui est **115** secunda, et infinita, et servatrix vis; magnitudine, seu dimensione quavis carens, et

(33) *Fonte.* Est enim Pater, ut loquuntur theologi, « fons totius divinitatis. » Cave autem putes, his locutionibus processionem Spiritus sancti a Patre, Filioque negari. Qua de re alias sermonem habui in *Epistola ad Archintum præsulem.*